

บรรณานุกรม

- กัลยา วาณิชขัยบัญชา. (2546). การใช้ SPSS for Windows ในการวิเคราะห์ข้อมูล (พิมพ์ครั้งที่ 6). กรุงเทพฯ: จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- กรมวิชาการเกษตร. (2541). ผลกระทบจากการใช้วัตถุมีพิษการเกษตร. กรุงเทพฯ: กระทรวงเกษตรและสหกรณ์.
- กรมอนามัย. (ม.ป.ป.). การทดสอบโคลินเอสเตอเรส. กรุงเทพฯ: กองอาชีวอนามัย.
- _____. (2540 ก). คู่มือการตรวจหาเอ็นไซม์โคลินเอสเตอเรสโดยใช้กระดาษทดสอบพิเศษ (พิมพ์ครั้งที่ 3). กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์ชุมนุมสหกรณ์การเกษตรแห่งประเทศไทย.
- _____. (2540 ข). หลักการใช้และเก็บสารเคมี. กรุงเทพฯ: กองอาชีวอนามัย.
- กาญจนศักดิ์ ผลบุรณ์. (2543). การจัดการสิ่งแวดล้อมในระบบสุขภาพ. กรุงเทพฯ: ดีไซน์.
- เกรียงศักดิ์ ปัทมรक्षा, จิตพภา ฐนปัญญารัษฎวงศ์, จิราพร เพชรรัตน์ และทวีพร บัวทอง. (2540). ความรู้ของเกษตรกรเกี่ยวกับสารฆ่าแมลงและการใช้วิธีการปฏิบัติ. สงขลา: คณะทรัพยากรธรณี มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.
- คณะสาธารณสุขศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล. (2546). ทฤษฎีและโมเดลการประยุกต์ใช้ในงาน สุขศึกษาและพฤติกรรมศาสตร์. กรุงเทพฯ: บุชรินทร์การพิมพ์.
- จริยา ม่วงงาม. (2542). ปัจจัยที่มีผลต่อการตกค้างของสารเคมีป้องกันกำจัดศัตรูพืชในเลือดของ เกษตรกรที่ปลูกยาสูบ: กรณีศึกษา จังหวัดสุโขทัย. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต, สาขาวิชาเทคโนโลยีการวางแผนสิ่งแวดล้อมเพื่อพัฒนาชนบท, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- จริยา หัตถมาศ. (2536). ประสิทธิภาพของโปรแกรมสุขศึกษาในการป้องกันอันตรายจากการใช้ สารเคมีกำจัดศัตรูพืชของเกษตรกรสวนมะลิ. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต, สาขาวิชาสุขศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- จรุงใจ เจียมศรีพงษ์. (2539). ความรู้ความตระหนัก และพฤติกรรมการใช้สารเคมีทางการเกษตร ของเกษตรกรในนิคมสหกรณ์สวรรค์โลก อำเภอสรรค จังหวัดสุโขทัย. วิทยานิพนธ์ ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาคหศึกษาศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยนเรศวร.
- เฉลิม กล่อมเกลี้ยง. (2551). ความรู้ เจตคติและการปฏิบัติเกี่ยวกับการใช้สารเคมีกำจัดศัตรูพืชใน แรงงานต่างด้าวภาคเกษตรกรรม อำเภอพบพระ จังหวัดตาก. วารสารสุขภาพภาค ประชาชนภาคเหนือ, 20(2), 25-29.

ชนะ ไชยฮ้อย. (2543). พฤติกรรมและปัญหาการใช้สารเคมีป้องกันและกำจัดแมลงศัตรูพืชของเกษตรกรผู้ปลูกผักในจังหวัดอุดรธานี. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาส่งเสริมการเกษตร, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

เชษฐา ตันวีระ. (2544). การใช้สารเคมีกำจัดศัตรูพืชของเกษตรกร ตำบลบ้านหลวง อำเภอจอมทอง จังหวัดเชียงใหม่. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาส่งเสริมการเกษตร, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

เชิดศักดิ์ เหลียวศิลป์. (2541). พฤติกรรมการใช้สารเคมีป้องกันและกำจัดศัตรูพืชของเกษตรกรอำเภอสามพราณจังหวัดนครปฐม. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาสิ่งแวดล้อม, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.

ตุ๋น ไตรทิพย์. (2539). ความสัมพันธ์ระหว่างระดับโคลินเอสเตอเรสกับการปฏิบัติในการใช้สารเคมีกำจัดศัตรูพืชของเกษตรกรหมู่บ้านท่าแก ตำบลลุ่มน้ำชี อำเภอบ้านเขว้า จังหวัดชัยภูมิ. วิทยานิพนธ์สาขารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาส่งเสริมการเกษตร, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

เดมศรี ชำนิจารกิจ. (2544). สถิติประยุกต์ทางการแพทย์ (พิมพ์ครั้งที่ 6). กรุงเทพฯ: จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.

ทวีชัย เป้นสันเทียะ และกาญจนา นาคะพินธุ. (2549). การประเมินอันตรายด้วยตนเองร่วมกับการให้ความรู้ในการป้องกันอันตรายจากการใช้สารเคมีกำจัดศัตรูพืชของเกษตรกรปลูกแตงร้าน อำเภอภูเวียง จังหวัดขอนแก่น. วารสารวิชาการมหาวิทยาลัยภาคตะวันออกเฉียงเหนือ, 4(1), 43-52.

ทวีศิลป์ ชัยชนะ. (2541). พฤติกรรมการป้องกันของเกษตรกรในการใช้สารกำจัดศัตรูพืชในชุมชนบนพื้นที่สูงอำเภอมก๋อย จังหวัดเชียงใหม่. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการส่งเสริมสุขภาพ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

นงเยาว์ อุดมวงศ์, อุษณีย์ จินตะเวช และกาญจนา ดาวประเสริฐ. (2543). พฤติกรรมการใช้สารเคมีกำจัดศัตรูพืชและระดับเอนไซม์โคลีนเอสเตอเรสในกระแสโลหิตของเกษตรกร. เชียงใหม่: มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

_____. (2546). พฤติกรรมการใช้อุปกรณ์ป้องกันตนเองจากสารเคมีกำจัดศัตรูพืชของเกษตรกร. เชียงใหม่: มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

นริศร กองสมบูรณ์. (2541). การใช้สารเคมีป้องกันกำจัดศัตรูข้าวของเกษตรกรในจังหวัดสิงห์บุรี. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาส่งเสริมการเกษตร, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

- บัน ยีรัมย์ และจำรัส ภูมิศิริ. (2538). ความรู้ พฤติกรรมการใช้และการแพ้พิษสารเคมีกำจัดศัตรูพืชของเกษตรกรในเขตอำเภอเมือง ตำบล ศรีเชียงใหม่และสังคม จังหวัดหนองคาย. หนองคาย: กลุ่มงานอนามัยสิ่งแวดล้อมและอาชีวอนามัย.
- บุญใจ ศรีสถิตยัณรากร. (2544). ระเบียบวิธีวิจัยทางการพยาบาล (พิมพ์ครั้งที่ 2). กรุงเทพฯ: จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- บุญตา กลิ่นมาลี. (2540). ความสัมพันธ์ระหว่างความรู้และพฤติกรรมการใช้สารเคมีกำจัดศัตรูพืชกับระดับเอนไซม์โคลีนเอสเตอเรสในเลือดเกษตรกร หมู่บ้านท่าแดง ตำบลท่าแดง อำเภอท่ายางจังหวัดเพชรบุรี. วิทยานิพนธ์สาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาสาธารณสุขศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- ประทอง กรรณสูตร. (2542). สถิติเพื่อการวิจัยทางพฤติกรรมศาสตร์ (พิมพ์ครั้งที่ 3). กรุงเทพฯ: เอ็กซ์เปอร์เน็ท.
- ประทีน อิมสุศรี. (2542). ประสิทธิภาพของโปรแกรมสุขศึกษาโดยประยุกต์ทฤษฎีความสามารถตนเองร่วมกับแรงสนับสนุนทางสังคมในการส่งเสริมพฤติกรรมสุขภาพของสตรีอายุระหว่าง 30-50 ปี อำเภอนครไทย จังหวัดพิษณุโลก. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต, สาขาวิชาสุขศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ประภาเพ็ญ สุวรรณ และสวิง สุวรรณ. (2536). พฤติกรรมศาสตร์พฤติกรรมสุขภาพและสุขศึกษา (พิมพ์ครั้งที่ 3). กรุงเทพฯ: เจ้าพระยาการพิมพ์.
- ปิ่น นันทะเสน. (2549). พฤติกรรมการใช้สารเคมีป้องกันและกำจัดศัตรูพืชของเกษตรกรอำเภอวังหิน จังหวัดศรีสะเกษ. วารสารสุขภาพภาคประชาชนภาคอีสาน, 20(พิเศษ), 31-36.
- พงศ์ประพัฒน์ เบญจพร. (2542). ความรู้ ความเชื่อและวิธีการปฏิบัติตนในการใช้สารเคมีกำจัดศัตรูพืชของเกษตรกร ตำบลคลองน้อย อำเภอเมือง จังหวัดสุราษฎร์ธานี. วิทยานิพนธ์สาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาสาธารณสุขศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- พรทิพย์ เจริญสิทธิชัย. (2548). การประยุกต์แบบแผนความเชื่อด้านสุขภาพร่วมกับกระบวนการกลุ่มและแรงสนับสนุนทางสังคมเพื่อส่งเสริมการควบคุมน้ำหนักของเด็กที่มีน้ำหนักเกินมาตรฐานในโรงเรียนประถม เขตเทศบาลเมืองละหาน. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลชุมชน, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.

- พรพรรณ พึ่งน้ำ. (2545). ผลของโปรแกรมสุขศึกษาโดยประยุกต์ทฤษฎีความสามารถตนเองในการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมเพื่อลดอาการปวดหลังส่วนล่าง โรงพยาบาลพระมงกุฎเกล้า. วิทยาลัยวิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลสาธารณสุข, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- พัฒนา จินวงษ์. (2539). การประยุกต์ทฤษฎีความสามารถตนเองต่อพฤติกรรมการป้องกันอุบัติเหตุและการบาดเจ็บจากการขับซิ่งจักรยานยนต์ของนักเรียนชายชั้นมัธยมศึกษาตอนปลาย จังหวัดนครราชสีมา. วิทยาลัยวิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาล อายุรศาสตร์และศัลยศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- พาลาก สิงหนะ. (2540). พืชของย่านแม่หลงต่อผู้ใช้และสิ่งแวดล้อม (พิมพ์ครั้งที่ 5). กรุงเทพฯ: จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- พิทักษ์ ปุ้ยชัย. (2542). การใช้สารฆ่าแมลงและกำจัดศัตรูพืชของเกษตรกรที่ปลูกถั่วเขียวในเขตตำบลยางสาว อำเภอวิเชียรบุรี จังหวัดเพชรบุรี. วิทยาลัยสาธารณสุขศาสตร์ มหาบัณฑิต, สาขาวิชาสาธารณสุขศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- พิบูลย์ มณีปกรณ์. (2543). ปัจจัยบางประการที่มีต่อการใช้สารเคมีป้องกันกำจัดแมลงศัตรูพืชหลักของเกษตรกรผู้ปลูกผักในเขตอำเภอไทรโยค จังหวัดนนทบุรี. วิทยาลัยวิทยาศาสตร์ มหาบัณฑิต, สาขาวิชาเกษตรศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.
- พิริพัฒน์ ธรรมะ, พงษ์เทพ วิวัฒน์เดช, ภาวิน ผดุงเทศ และศักดิ์ดา พริ้งลำภู. (2550). พฤติกรรม การป้องกันอันตรายจากการใช้สารเคมีกำจัดศัตรูพืชของเกษตรกรชนเผ่าปกาเกอะญอ บ้านแม่สาขนาเล ตำบลหอยโหล่งขอด อำเภอพร้าว จังหวัดเชียงใหม่. วารสารวิชาการสาธารณสุข, 16(6), 888-897.
- ไพศาล รัตนเสถียร. (2541). การรับสารพิษจากการปนสารเคมีป้องกันกำจัดศัตรูพืช. กัญสัตว์, 20(4), 272 - 281
- ไพศาล รัตนเสถียร, ดำรง เวชกิจ, จิรณัฐ เอกอานวย, สมบูรณ์ ทองสกุล, ทรงวุฒิ พจนานวงศ์และ สมชาย อามีน. (2543). เทคนิคการใช้สาร การป้องกันกำจัดศัตรูพืช. กรุงเทพฯ: ศูรสภา.
- ภูรดา ยังวิลัย. (2547). ผลของการส่งเสริมการรับรู้ความสามารถตนเองของผู้สูงอายุในการควบคุมอาการกลืนปัสสาวะไม่อยู่. วิทยาลัยพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลผู้สูงอายุ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.

มานพ เชื่อมทอง. (2542). ความสัมพันธ์ระหว่างความเชื่อด้านสุขภาพเกี่ยวกับโรคเอดส์กับพฤติกรรมในการป้องกันโรคเอดส์ของลูกเรือประมงในจังหวัดชลบุรี. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลชุมชน, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.

ยิ่งศักดิ์ จิตตะโคตร. (2542). การประยุกต์ทฤษฎีความสามารถตนเองในการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมเพื่อป้องกันอันตรายจากการได้รับพิษสารเคมีกำจัดศัตรูพืชของชาวนา อำเภออุทุมพรพิสัย จังหวัดศรีสะเกษ. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาสุศึกษาและพฤติกรรมศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.

รติกร ณ ลำปาง. (2543). ความรู้และการปฏิบัติในการใช้สารเคมีเพื่อการผลิตทางการเกษตรของเกษตรกรในอำเภอห้วยฉัตร จังหวัดลำปาง. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาส่งเสริมการเกษตร, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

ระพีพัฒน์ ชัดตประภาส. (2540). โรคพิษออร์กาโนฟอสเฟตและโรคพิษคาร์บาเมต: คู่มือการอบรมการจัดการสารเคมีกำจัดศัตรูพืชและสัตว์อย่างปลอดภัย. กรุงเทพฯ: องค์การส่งเสริมการค้าผ่านศึก.

เรียม ศรีทอง. (2542). พฤติกรรมมนุษย์กับการพัฒนาตน. กรุงเทพฯ: เวิร์คเวฟ เอ็ดดูเคชั่น.

ลัดดาวัลย์ เพชรโรจน์ และอัจฉราพรรณ ชำนิประศาสน์. (2547). ระเบียบวิธีการวิจัย. กรุงเทพฯ: พิมพ์ดีการพิมพ์.

วชิระ พระภูจำนงค์. (2541). ปัจจัยที่มีผลต่อความรู้ ทักษะ และการปฏิบัติในการป้องกันกำจัดหอยเชอรี่ของเกษตรกรในจังหวัดเชียงใหม่. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาส่งเสริมการเกษตร, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.

วันธร จรุงโรจน์สกุล. (2548). ผลของโปรแกรมการเรียนรู้แบบมีส่วนร่วมต่อความรู้และพฤติกรรมการใช้สารเคมีกำจัดศัตรูพืชของเกษตรกร ตำบลหนองตอ อำเภอบางคนที จังหวัดเชียงใหม่. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลอาชีวอนามัย, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

วันทนี วัฒนาสุรจิตต์. (2548). อันตรายใกล้ตัวเกษตรกรผู้สัมผัสกับยาปราบศัตรูพืช. รายงานการเผยแพร่ทางระบาดวิทยา, 36(16), 265-268.

วิเชียร เกตุสิงห์. (2538). ค่าเฉลี่ยกับการแปลความหมาย: เรื่องง่าย ๆ ที่บางครั้งก็พลาดได้. ข่าวสารวิจัยทางการศึกษา, 44(2), 8-12.

- วิเชียร ศรีวิชัย. (2541). ความเชื่อด้านสุขภาพและพฤติกรรมการป้องกันตนเองจากสารกำจัดศัตรูพืชของเกษตรกร อำเภอแม่วาง จังหวัดเชียงใหม่. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัย, สาขาวิชาส่งเสริมสุขภาพ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- วิสุทธิ โนจิตต์. (2547). ความสัมพันธ์ระหว่างพฤติกรรมการใช้และการป้องกันอันตรายจากการใช้สารกำจัดศัตรูพืชกับภาวะสุขภาพของผู้รับจ้างฉีดพ่นสารกำจัดศัตรูพืชในนาข้าว จังหวัดชัยนาท. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลชุมชน, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.
- วุฒิชัย จริยา และวิวัฒน์ กุรุจิตธรรม. (2550). ประสิทธิภาพของการเรียนรู้แบบมีส่วนร่วมเรื่องการใช้สารเคมีกำจัดศัตรูพืชในกลุ่มเกษตรกร อำเภอสรรค จังหวัดสุโขทัย. วารสาร วิทยาศาสตร์การแพทย์, 21(3), 215-218.
- ศรินดา จงขานสถิโร. (2542). ปัจจัยที่มีผลต่อพฤติกรรมการป้องกันอันตรายและการได้รับอันตรายจากสารเคมีกำจัดศัตรูพืชของแรงงานในโรงงานผลิตสารเคมีกำจัดศัตรูพืช จังหวัดสมุทรปราการ. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต, สาขาวิชาสุขภาพศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ศิริพันธ์ สุขมาก. (2540). คำจำกัดความและการแบ่งกลุ่มของสารกำจัดศัตรูพืชและสัตว์: คู่มือการอบรมการจัดการสารเคมีกำจัดศัตรูพืชและสัตว์อย่างปลอดภัย. กรุงเทพฯ: องค์การส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ.
- สกุลรัตน์ อุษณาวรงค์, ณัฐสรชัย พึ่งสว่าง และสันติ ชะบางาม. (2550). การสำรวจการใช้สารเคมีกำจัดศัตรูพืชทางการเกษตรในจังหวัดขอนแก่น. วารสารวิจัยมหาวิทยาลัยขอนแก่น, 12(1), 5-16.
- สถานีอนามัยบ้านหนองพะวา. (2549). สรุปรายงานงานประจำปี 2548-2549. ระบุของ: สถานีอนามัยบ้านหนองพะวา.
- สถาบันวิจัยประชากรและสังคม มหาวิทยาลัยมหิดล. (2546). รายงานสุขภาพคนไทยผลกระทบจากสารเคมีทางการเกษตร. วันที่ค้นข้อมูล 12 กรกฎาคม 2548, เข้าถึงได้จาก http://www.ipsr.mahidol.ac.th/ipsr-th/thaihealth_book/thaihealth_home.html.
- _____. (2550). ผลกระทบเกษตรกรผู้ใช้สารเคมีกำจัดศัตรูพืช. วันที่ค้นข้อมูล 12 กรกฎาคม 2550, เข้าถึงได้จาก <http://www.ipsr.mahidol.ac.th/ipsr-th/thaihealth>.
- สถาบันวิจัยระบบสุขภาพภาคเหนือ. (2550). เวทีวิชาการงานสร้างสุขภาพภาคเหนือปี 50. เชียงใหม่: มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

- สถาบันวิจัยระบบสาธารณสุข. (2546). เอกสารประกอบการปฏิรูประบบสุขภาพ สำหรับการ
ประชุมเวทีสมัชชาสุขภาพแห่งชาติ พ.ศ. 2546. กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยมหิดล.
- สถิต สายแก้ว. (2538). ผลการให้ความรู้ร่วมกับกระบวนการกลุ่มต่อการรับรู้และพฤติกรรมการใช้
สารกำจัดศัตรูพืชและปริมาณเอนไซม์โคลีนเอสเตอเรสในเลือดคนงานสวนสาธารณะ
กรุงเทพฯ. วิทยานิพนธ์สาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาพยาบาลสาธารณสุข,
บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- สมคิด คำพวง. (2542). ปัจจัยที่มีผลต่อการใช้สารป้องกันกำจัดศัตรูสัตว์ของเกษตรกร
ตำบลโป่งผา อำเภอแม่สาย จังหวัดเชียงราย. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต,
สาขาวิชาส่งเสริมการเกษตร, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- สมพร รุ่งเรืองกลกิจ. (2544). พยาบาลกับกระบวนการกลุ่ม. วารสารคณะพยาบาลศาสตร์
มหาวิทยาลัยขอนแก่น, 24(1), 1-12.
- สมโภชน์ เอี่ยมสุภาษิต. (2543). ทฤษฎีและเทคนิคการปรับพฤติกรรม (พิมพ์ครั้งที่ 4). กรุงเทพฯ:
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- สมศักดิ์ พุ่มช่วย. (2544). ความรู้ ความคิดเห็นและการปฏิบัติของเกษตรกรเกี่ยวกับการใช้สารเคมี
ป้องกันและกำจัดวัชพืชในสวนยาง: กรณีศึกษาจังหวัดหนองคาย. วิทยานิพนธ์
วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการวางแผนสิ่งแวดล้อมเพื่อพัฒนาชุมชนและชนบท,
บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.
- สมิง เก้าเจริญ. (2537). สารเคมีกำจัดแมลง (พิมพ์ครั้งที่ 2). กรุงเทพฯ: ศูนย์พิษวิทยา.
- สำนักควบคุมโรคจากการประกอบอาชีพ กรมควบคุมโรคกระทรวงสาธารณสุข (2546).
สถานการณ์ความเสี่ยงด้านโรคจากการประกอบอาชีพภาคเกษตรกรรมและผลกระทบต่อ
สุขภาพจากสารเคมี. วันที่ค้นข้อมูล 12 กรกฎาคม 2549, เข้าถึงได้จาก
http://www.dpc5.ddc.moph.go.th/hot/situation_dhfl.pdf.
- สำนักงานเกษตรจังหวัดระยอง. (2549). ข้อมูลพื้นฐานด้านการเกษตร ปี 2549. ระยอง: สำนักงาน
เกษตรจังหวัดระยอง.
- สำนักงานคณะกรรมการอาหารและยา. (2547). โครงการประเมินความเสี่ยงอันตรายต่อสุขภาพ
ของเกษตรกรจากการใช้สารเคมีกำจัดศัตรูพืช. กรุงเทพฯ: สำนักงานคณะกรรมการ
อาหารและยา.
- สำนักงานพัฒนาระบบข้อมูลข่าวสารสุขภาพ. (2551). ฐานข้อมูล โรคที่เกี่ยวข้องกับการทำงานและ
สารเคมี. วันที่ค้นข้อมูล 28 สิงหาคม 2551, เข้าถึงได้จาก
<http://www.hiso.or.th/hiso/analystReport/picture/5lesson4.doc>.

สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดระยอง. (2540). เอกสารประกอบการอบรมตามโครงการวิจัยทัศนัยในการป้องกันและรักษาสิ่งแวดล้อมจากการใช้สารเคมีกำจัดศัตรูพืชในผู้นำเกษตรกร จังหวัดระยอง. ระยอง: งานอาชีวอนามัยและสิ่งแวดล้อม

_____. (2548). สรุปรายงานงานประจำปี 2548. ระยอง: สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดระยอง. สำนักงานสาธารณสุขอำเภอบ้านค่าย. (2548). สรุปรายงานงานประจำปี 2547 และ 2548. ระยอง: สำนักงานสาธารณสุขอำเภอบ้านค่าย.

_____. (2549). ข้อมูลการสำรวจร้านค้าจำหน่ายสารเคมีกำจัดศัตรูพืช. ระยอง: สำนักงานสาธารณสุขอำเภอบ้านค่าย.

สำนักกระบวนวิชา กรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข (2548). รายงานแผนระยะทางระบาดวิทยา ประจำปีสัปดาห์. วันที่ค้นข้อมูล 26 กันยายน 2549, เข้าถึงได้จาก <http://www.cpi.moph.go.th/home-menu-20001.html>.

_____. (2549). รายงานผลการพัฒนาระบบเฝ้าระวังโรคจากการประกอบอาชีพและสิ่งแวดล้อม เจริญ. วันที่ค้นข้อมูล 18 สิงหาคม 2549, เข้าถึงได้จาก <http://www.health.moph.go.th>.

เสกสรรค์ สมคำ. (2543). ผลของพฤติกรรมในการใช้เทคโนโลยีกำจัดศัตรูพืชที่มีต่อระดับเอนไซม์โคลีนเอสเตอเรสในเลือดของเกษตรกรชาวสวนทุเรียน: กรณีศึกษาจังหวัดระยอง. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาเทคโนโลยีที่เหมาะสมเพื่อการพัฒนาทรัพยากร, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.

อนามย์ ชีโรจน์ และจิตรพรรณ ภูษาภักดิ์. (2542). การศึกษาระดับเอนไซม์โคลีนเอสเตอเรสในเลือด โดยเครื่องมือชนิด อี คิวเอ็ม เทสต์คิต ในกลุ่มเกษตรกรในเขตอำเภอเมือง จังหวัดชลบุรี. ชลบุรี: คณะสาธารณสุขศาสตร์ มหาวิทยาลัยบูรพา.

อัจฉราภรณ์ ละเอียดดี. (2536). ประสิทธิภาพของโปรแกรมสุขศึกษาในการป้องกันตนเองจากสารกำจัดศัตรูพืชของเกษตรกรชาวสวน อำเภอเขาสมิง จังหวัดตราด. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาสุขศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.

อรพิน โขอนันต์. (2540). ความเชื่อด้านสุขภาพพฤติกรรมป้องกันอันตรายและพฤติกรรมการใช้สารเคมีกำจัดศัตรูพืชและปริมาณเอนไซม์โคลีนเอสเตอเรส. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาพยาบาลสาธารณสุข, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหิดล.

อุภาศรี เพชรสว่าง และประเสริฐ เล็กสรรเสริญ. (2545). การพัฒนาพฤติกรรมป้องกันอันตรายจากการใช้สารเคมีกำจัดศัตรูพืชของเกษตรกร จังหวัดนนทบุรี. วารสารการส่งเสริมสุขภาพและอนามัยสิ่งแวดล้อม กระทรวงสาธารณสุข, 27(3), 40 - 50.

- Bandura, A. (1925). *Self-efficacy: The Exercise of Control*. New York: W.H. Freeman.
- _____. (1977). *Social Learning Theory*. Englewood Chiffs NJ: Prentice Hall.
- _____. (1986). *Social Foundations of Thought and Action*. Englewood Chiffs NJ: Prentice Hall.
- _____. (1994). *Self-efficacy: Encyclopedia of Human Behavior*. California: University of California Academic Press.
- _____. (1997). The nature and structure of self-efficacy, sources of self-efficacy. In A. Bandura, *Self-efficacy: The Exercise of Control* (pp. 36-115). New York: W.H. Freeman.
- Cohen, J. (1988). *Statistical Power Analysis for the Behavioral Sciences*. Hillsdale: Lawrence Erlbaum Associates.
- Corey, M. S., & Corey, G. (1997). *Group: Process and Practice* (5th ed.). California: Pacific Grove Brooks/ Cole, C.
- Cronbach, L. J. (1980). *Essentials of Psychological Test* (5th ed.). New York: Harper Medical book.
- David, J. (1996). *Fundamental of Behavioral Statistic* (8th ed.). New York: McGraw Hill.
- Gurry, M. (1969). A new and colorimetry determination of acetylcholinesterase activity. *Biochemical Pharmacology*, 7, 88-89.
- Holmstect, C. (1970). Occupational exposure to organophosphate pesticides: A neurobehavioral study. *Archives of Enviromental Health*, 30, 38-52.
- Limperos, M. A., & Ranta, R. F. (1953). Visual calorimetric method: Measurement of blood cholinestcrase. *Arch Environ Health*, 7, 537.